ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PEDAGOGIKY

KOMPETENCE UČITELŮ MŠ PRO VZDĚLÁVÁNÍ

ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI

NA ZAČÁTKU JEJICH PROFESNÍ KARIÉRY (PLZEŇSKÝ

REGION)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Veronika Větrovská
Předškolní a mimoškolní pedagogika, Obor Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: PhDr. Josef Slowík, Ph.D.

Plzeň 2019

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 27. března 2019

……………………………………

Poděkování

Děkuji mému vedoucímu bakalářské práce panu PhDr. Josefu Slowíkovi, Ph.D. za

metodické vedení, cenní a inspirativní rady, věcné připomínky, vstřícný, laskavý přístup

a za věnovaný čas.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

5

OBSAH

Seznam zkratek........................................................................................................ 7

Úvod ........................................................................................................................ 8

1 Učitel mateřské školy .................................................................................... 11

1.1 Učitel v preprimárním vzdělávání .......................................................... 11

1.2 Kvalifikace učitele mateřské školy .......................................................... 12

1.3 Pregraduální vzdělávání učitelů mateřských škol .................................. 13

1.4 Kompetence učitele mateřské školy ...................................................... 14

1.5 Rozvoj profesních kompetencí ............................................................... 17

1.6 Specifika práce a profesní činnosti učitele MŠ ....................................... 18

1.7 Role učitele ............................................................................................. 20

2 Děti se speciálními vzdělávacími potřebami ................................................. 21

2.1 Kategorizace dětí se SVP potřebami v minulosti a dnes ........................ 21

2.2 Vzdělávání žáků se SVP .......................................................................... 21

2.2.1 Formy vzdělávání dětí se SVP v MŠ ................................................... 22

2.3 Podpůrná opatření ................................................................................. 23

2.4 Specifický přístup učitele k dětem se SVP .............................................. 24

3 Inkluzivní vzdělávání ...................................................................................... 25

3.1 Inkluzivní vzdělávání ............................................................................... 25

3.1.1 Pojetí inkluzivní edukace ................................................................... 26

3.1.2 Úspěšnost inkluze .............................................................................. 26

3.1.3 Role učitele v rámci inkluzivního vzdělávání ..................................... 27

4 Cíl a výzkumné otázky práce .......................................................................... 29

4.1 Cíl práce .................................................................................................. 29

4.2 Výzkumné otázky ................................................................................... 29

OBSAH

6

5 Metodologie výzkumu ................................................................................... 30

5.1 Kvantitativní výzkum .............................................................................. 30

5.2 Kvalitativní výzkum ................................................................................. 31

5.3 Dotazník .................................................................................................. 31

5.4 Interview ................................................................................................ 32

5.5 Pozorování .............................................................................................. 33

6 Vyhodnocení dotazníkového šetření ............................................................. 35

6.1 Vyhodnocení výsledků první části dotazníkového šetření ..................... 35

6.2 Vyhodnocení druhé části dotazníkového šetření .................................. 45

6.3 Shrnutí vyhodnocení dotazníkového šetření ......................................... 63

7 Vyhodnocení rozhovorů ................................................................................ 66

8 Vyhodnocení pozorování ............................................................................... 69

9 Shrnutí výzkumu ............................................................................................ 71

Závěr ...................................................................................................................... 74

Resumé .................................................................................................................. 75

Summary................................................................................................................ 76

Seznam zdrojů ....................................................................................................... 77

Seznam tabulek ..................................................................................................... 80

Přílohy ....................................................................................................................... I

SEZNAM ZKRATEK

7

SEZNAM ZKRATEK

IVP Individuální vzdělávací plán

PO Podpůrná opatření

PPP Pedagogicko - psychologická poradna

RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

TVP Třídní vzdělávací program

SPC Speciálně pedagogické centrum

SVP Speciální vzdělávací potřeby

ŠVP Školní vzdělávací program

ÚVOD

8

ÚVOD

Rodina je první institucí, která vychovává a vzdělává další generace. Přímo po ní

následuje škola, tudíž není žádných pochyb o její nezbytnosti. V momentě, kdy si položíme

otázku, kdo vzdělává a vychovává ve škole další generace, dospějeme k jednoznačné

odpovědi, kterou je v tomto případě učitel. Určitě se každý z nás někdy během svého

dětství a studií zamyslel nad tím, kdo to vlastně učitel je. Co všechno je náplní této profese,

co všechno musí učitel pro to, aby takové povolání mohl vykonávat, umět, jakou by měl

mít povahu a jaké jsou jeho schopnosti a dovednosti?

V bakalářské práci, která nese název Kompetence učitelů mateřských škol pro

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na začátku jejich profesní kariéry

(Plzeňský region), jsme zaměřili pozornost na to, jaké mají učitelé schopnosti, vědomosti,

dovednosti a zkušenosti pro práci se žáky, kteří mají speciální vzdělávací potřeby.

Pozornost je zaměřená na učitele běžných mateřských škol, kteří jsou na začátku jejich

profesní kariéry, tedy jejich praxe je minimálně dva roky a maximálně sedm let.

Teoretická část bakalářské práce nejprve popisuje, kdo je to učitel, jakou má roli,

jaká je jeho kvalifikace. Zpočátku věnujeme pozornost kompetencím učitele, jejich

profesnímu rozvoji a specifikům práce učitele mateřské školy. Dále se zaměřujeme na děti

se speciálními vzdělávacími potřebami a podpůrná opatření. V rámci této tématiky se také

zmiňujeme o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a o specifickém

přístupu učitele k žákům, kteří mají speciální vzdělávací potřeby. Poté se zabýváme

inkluzí, ve které se věnujeme její úspěšnosti, roli učitele v inkluzivním vzdělávání a také

jejímu pojetí.

Stěžejní součástí bakalářské práce je výzkumná část, která nás zpočátku seznamu-

je s metodologií výzkumu, s kvantitativním a kvalitativním výzkumem a přibližuje nám

informace o metodách, které jsou využity pro výzkum. Výzkumná část bakalářské práce

zkoumá kompetence učitelů mateřský škol pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami na začátku jejich profesní kariéry. Pro výzkum je použit přístup kvantitativní

a kvalitativní, který zjišťuje připravenost učitelů prostřednictvím dotazníků, polostrukturo-

vaného rozhovoru a pozorování. Dotazník slouží pro učitele v běžných třídách mateřských

škol z Plzeňského regionu. Vyplňují ho pouze učitelé, kteří splňují stanovené kritérium

praxe, které je minimálně dva roky a maximálně sedm let praxe. Polostrukturovaný rozho-

vor je určen pro učitele z běžných mateřských škol, kteří pracují nebo během své praxe
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pracovali se žákem se speciálními vzdělávacími potřebami a mají minimálně dva roky

a maximálně pět let praxe. Pozorování je zaměřené na vybrané učitele, se kterými probíhal

i rozhovor. V rámci této metody se zaměřujeme na to, zda se shodují odpovědi učitelů

v rozhovorech s reálnou praxí, tedy s tím, jak učitelé s dětmi se speciálními vzdělávacími

potřebami pracují, jaké využívají metody a kompetence. V závěru praktické části nakonec

vyhodnocujeme výsledky výzkumu z dotazníkového šetření a také se zaměřujeme na

vyhodnocení rozhovorů a pozorování.
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1 UČITEL MATEŘSKÉ ŠKOLY

V této kapitole se zabýváme učitelem a jeho kompetencemi. Vzhledem k tomu, že

učitel patří k základním činitelům vzdělávacího procesu, který dále vzdělává všechny

generace, je velmi důležité, abychom věděli základní informace o tom, jakou musí mít

učitel kvalifikaci a jaké jsou jeho kompetence, tedy jeho dovednosti, schopnosti, vědomosti

a postoje.

1.1 UČITEL V PREPRIMÁRNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

Učitel je jedním ze základních činitelů vzdělávacího procesu. K výkonu učitel-

ského povolání je nezbytná pedagogická způsobilost, která je v současnosti pojímána jako


[…]


lávací potřeby. Všichni respondenti působí v současné době buď v běžné mateřské škole

v Plzni, nebo v běžné mateřské škole v Tachově a jejich praxe odpovídá dvěma až pěti

letům. Pozorování bylo krátkodobé a proběhlo se dvěma respondenty, kteří pracují v běžné

mateřské škole v Tachově a ve třídě mají dítě se speciálními vzdělávacími potřebami. Je-

jich praxe odpovídá rozmezí, které bylo minimálně dva roky a maximálně pět let praxe.

Když si dáme dohromady výsledky z dotazníkového šetření, z polostrukturované-

ho rozhovoru a z pozorování lze očekávat, že většina pedagogů, kteří se jedné nebo více

výzkumných metod zúčastnili, je kompetentní pro vzdělávání dětí, které mají speciální

vzdělávací potřeby, ale i přesto mají v určitých oblastech nedostatky a proto je nezbytné,

aby se nadále sebevzdělávali a využívali možností seminářů, školeních a odborných rad.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývala kompetencemi učitelů mateřských škol, pro

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na začátku jejich profesní kariéry

se zaměřením na Plzeňský region. V úvodu teoretické části se zabýváme učitelem, jeho

kvalifikací a hlavně kompetencemi učitele a rozvojem profesních kompetencí. Nadále jsme

se věnovali dětem se speciálními vzdělávacími potřebami, jejich vzdělávání, specifickému

přístupu učitele a podpůrným opatřením. Poslední kapitola nás seznamovala s inkluzí,

jejím pojetím, úspěšností a rolí učitele v inkluzivním vzdělávání.

Pro výzkumnou část byl zvolen kvantitativní a kvalitativní výzkum. Pro kvantita-

tivní výzkum byla zvolena metoda dotazníkového šetření. Cílovou skupinu tvořili pedago-

gové z mateřských škol, kteří mají praxi v rozmezí dvou až sedmi let. Pro kvantitativní

výzkum jsme také zvolili metodu krátkodobého pozorování, kterého se zúčastnili dva pe-

dagogové, jejichž praxe odpovídá minimálně 2 a maximálně 5 letům. Pro kvalitativní vý-

zkum byla zvolena metoda polostrukturovaného rozhovoru, kterého se zúčastnilo šest re-

spondentů z Plzně nebo Tachova. Cílovou skupinou byli respondenti, kteří pracují v běžné

mateřské škole a v minulosti pracovali nebo v současné době pracují se žákem se speciál-

ními vzdělávacími potřebami. Jejich praxe odpovídala stejně jako u metody pozorování

dvou až pěti letům.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké kompetence mají učitelé mateřských škol

pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na začátku jejich profesní ka-

riéry, a na jaké úrovni hodnotí své vědomosti, dovednosti a schopnosti, které jsou potřebné

pro práci s dětmi se SVP. Na základě všech výsledků, které jsme získali díky metodám,

které jsme pro výzkumnou část využili, můžeme předpokládat, že pedagogové jsou kompe-

tentní pro vzdělávání dětí, které mají speciální vzdělávací potřeby. Mají základní vědomos-

ti, dovednosti a schopnosti, které jsou potřebné pro to, aby mohli vzdělávat děti, které mají

speciální vzdělávací potřeby. Nejvíce kompetentní se cítí například v rozpoznání silných

a slabých stránek žáka, nebo ve vyhledávání informací. I přesto ale mají v určitých oblas-

tech nedostatky, kdy se jedná například o adekvátní a efektivní způsob přístupu k žákům se

SVP nebo o řešení různé edukační situace se zřetelem na žáka se SPV. Proto je nezbytné,

aby se nadále sebevzdělávali a využívali možnosti seminářů, školeních a odborných rad.
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SUMMARY

This bachelor thesis deals with competencies of kindergarten teachers for educa-

tion of pupils with special educational needs at the beginning of their professional career

with focusing on Pilsen region. In the introduction of theoretical part, we deal with

a teacher, his qualification and mainly with the competences of the teacher and the devel-

opment of professional competences. Additionally, we focus on children with special edu-

cation’s needs, their education itself, special access of teacher and support measures. Last

chapter introduced us with inclusion, her conception, success and role of teacher in inclu-

sive education.

Quantitative and qualitative research was chosen for the research part. The meth-

od of questionnaire survey was chosen for quantitative research. Target group was consist-

ed by kindergarten teachers, who have a praxis in the range between two to seven years.

For quantitative research, we have also chosen a method of short-term observation, attend-

ed by two teachers whose practice corresponds to at least 2 and a maximum of 5 years. For

quantitative research was chosen a method semi-structured interview, which was attended

by six respondents from Pilsen or Tachov, Target group were respondents, who is working

in in common kindergarten and in past worked or in this moment are working with pupils

with special education needs. Their praxis responded the same as with the observation

method for two to five years.

Target of this bachelor thesis was to found out, which competences kindergarten

teachers have for the education of pupils with special educational needs at the beginning of

their professional careers and what level they evaluate their knowledge, skills and abilities

needed for the daily work with children with special educational needs (SVP). Based on

the all results, which we obtained thanks of methods, which we used for research part of

this bachelor thesis we can assume that teachers (educators) are competent to educate chil-

dren who have special needs. They have basic knowledge, skills and abilities needed to

educate children with special educational needs. For example, they are most competent in

identifying the pupil's strengths and weaknesses, or in finding information. However, they

still have shortcomings in certain areas, such as an adequate and effective way of ap-

proaching pupils with SVP or addressing a different educational situation with respect to

the pupil with SPV. Therefore, it is essential that they continue to learn and use the possi-

bilities of seminars, training and expert advice.
