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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem předložené bakalářské práce bylo ověřit úroveň kompetencí začínajících učitelů v MŠ pro

edukaci dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Tento cíl můžeme považovat za přiměřeně

naplněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita

teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Teoretická část je věnována vymezení základních pojmů a oblastí těsně souvisejících se

zkoumaným tématem. Autorka přehledně a v přiměřeném rozsahu představuje problematiku

pozice učitele v MŠ a jeho kompetencí, dále dětí (a žáků) se speciálními vzdělávacími

potřebami, a nakonec také aktuálně implementovaného modelu inkluzivního vzdělávání u nás.

V některých kapitolách vychází sice z poměrně úzce omezeného okruhu literatury, ale jde

o relevantní a aktuální zdroje.

Výzkum byl realizován jako smíšený, s využitím dotazníkového šetření (autorka využila již

ověřené nástroje dostupné díky mezinárodní výzkumné spolupráci s partnerskou univerzitou

v Polsku), rozhovorů s několika respondenty a dvou jednoduchých pozorování. Výzkumný

design i realizace šetření jsou dostatečně popsané. Vyhodnocení a intepretace výsledků jsou

provedeny s využitím základních postupů (spíše jen orientační statistika), přičemž stěžejní je zde

především kvalitativní přístup. Analýza získaných informací je vzhledem k typu práce

dostačující a srozumitelně zpracovaná. Snad jen vyhodnocení rozhovorů formou dlouhého

souvislého několikastránkového nestrukturovaného textu působí poněkud nepřehledně. Oceňuji

ale závěrečnou reflexi výzkumných otázek – a při obhajobě bylo by vhodné zaměřit se rovněž na

některá konkrétní doporučení vyplývající z tohoto výzkumu pro praxi (nejen v MŠ).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek,

grafů a příloh apod.).:
Text práce je psán čtivým a srozumitelným stylem, pouze s ojedinělým výskytem některých

jazykových nedostatků. Nutnost stručných formulací vedla autorku místy snad až příliš
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úspornému sumarizování informací – i tak je ale celkový rozsah práce nadprůměrný. V práci se

objevují spíše je drobné formální nedostatky (např. méně přehledné formátování některých

odrážkových seznamů apod.), odkazování na zdroje je většinou správné. V přílohové části jsou

k dispozici šablony použitých výzkumných nástrojů. Práce splňuje základní vyžadované

formální náležitosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské

práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):
Předložená bakalářská dostatečně je věnována aktuálnímu a výzkumně zajímavému tématu, a je

zpracována poměrně precizně, pouze s drobnými nedostatky. Přehledně jsou vymezena

teoretická východiska opřená o relevantní zdroje a přiměřeně autorka zvládla také výzkumnou

sondu. Text práce byl zkontrolován z hlediska míry obsahové shody a nevykazuje žádné znaky

plagiátorství. Po obsahové i formální stránce považuji práci za kvalitní a doporučuji ji

k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU

VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
 Co by mohlo (podle informací z odborné literatury i podle Vaší zkušenosti) napomoci

tomu, aby absolventi pregraduálního studia učitelství pro MŠ přicházeli do praxe

vybaveni vyšší mírou kompetencí pro edukaci dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami?

 Jak je podle Vašich zjištění možné podporovat rozvoj kompetencí začínajících učitelů i

v této specifické oblasti během prvních cca 5 let jejich praxe?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V Plzni, 24. 5. 2019

PODPIS:

Výborně
(podle průběhu obhajoby)